QUINTA-FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2010 9
Diário Oficial

Executivo  2
VETERINARIO ) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2010 a
16/09/2010
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (MEDICO) / 2.5
diárias (Completa) / de 14/09/2010 a 16/09/2010
51605021/RAIMUNDA MARQUES DE CARVALHO
(FARMACEUTICA) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/09/2010 a
16/09/2010<br
Ordenador: Cláudio do Nascimento Vale

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165072

PORTARIA N° 496 DE 30 DE SETEMBRO DE 2010
O Diretor do Departamento de Recursos Humanos, usando
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, e
considerando teor do processo de n° 2010/136421,
RESOLVE,
REMOVER, a pedido, a servidora MARIA DO SOCORRO
LIMA FURTADO, cargo ASSISTENTE SOCIAL, matricula nº
54190592/1, do DEPARTAMENTO DE ATENÇÃO A SAÚDE, para
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE
VARGAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 30.09.2010
GELDES DE CAMPOS CASTRO
Diretor do Departamento de Recursos Humanos / SESPA, em
exercício.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165232

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 123/2010
Objeto: Execução dos serviços de Confecção de Outdoors
para a “Campanha contra Homofobia,” conforme condições e
especificações estabelecida neste Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br; www.compraspara.
pa.gov.br; www.saude.pa.gov.br/
Observação: Horário de Brasília
Responsável pelo certame: Lannara Nascimento Santos
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 20/10/2010
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do
Recurso    Origem do Recurso
10301118626110000       339039                 0149001654
Federal
Ordenador: MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165213

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
RESUMO DE PORTARIAS:

PORT: Nº. 035/14.09.2010 - CONCEDER
NOME : EDSON ALVES FERREIRA FILHO
MATRICULA : 5883431-3
CARGO : MEDICO PSIQUIATRA
LOTAÇÃO : CAPS II/STM
TRIÊNIO : 09.02.2010 a 08.02.2010
PERÍODO : 01.09.2010 a 30.10.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 033/15.09.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA RAIMUNDA E SOUSA FARIA
MATRICULA : 2049872-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : URE´S DR ISMAEL ARAUJO
TRIÊNIO : 09.07.2003 a 08.07.2006
PERÍODO : 04.10.2010 a 02.11.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 032/15.09.2010 - CONCEDER
NOME : MARIA EDINÉIA C. BENTES
MATRICULA : 111929-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : UNIDADE DE TERRA SANTA
TRIÊNIO : 20.05.2006 a 19.05.2009
PERÍODO : 01.10.2010 a 29.11.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 037/15.09.2010 - CONCEDER
NOME : JOSIELE ARAUJO DOS REIS
MATRICULA : 55585684-1
CARGO : TECNICO EM PATOLOGIA CLINICA
LOTAÇÃO : URE´S DR ISMAEL ARAUJO
TRIÊNIO : 09.05.2006 a 08.05.2009
PERÍODO : 01.10.2010 a 29.11.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 034/15.09.2010 - CONCEDER
NOME : ROSA GARCIA PEREIRA
MATRICULA : 111937-1
CARGO : AGENTE DE SAÚDE
LOTAÇÃO : UNIDADE DE JURUTI
TRIÊNIO : 30.11.2006 a 20.11.2009
PERÍODO : 01.10.2010 a 29.11.2010 (60)dias.

PORT: Nº. 036/15.09.2010- CONCEDER
NOME : RAIMUNDO CASTRO VIANA
MATRICULA : 720380-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : 9°CRS
TRIÊNIO : 13.06.2006 a 12.06.2009
PERÍODO : 01.10.2010 a 30.10.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 532/05.10.2010 - CONCEDER
NOME : VERA LUCIA FURTADO DANTAS
MATRICULA : 5562112-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : PROVISÓRIA
TRIÊNIO : 20.04.2005 a 19.04.2008
PERÍODO : 01.11.2010 a 30.11.2010 (30)dias.

PORT: Nº. 513/29.09.2010 - CONCEDER
NOME : FERNANDO MARIA DE MOURA BASTOS
MATRICULA : 88374-1
CARGO : MEDICO
LOTAÇÃO : ESCOLA TECNICA DO SUS
TRIÊNIO : 15.02.2005 a 14.02.2008
PERÍODO : 04.10.2010 a 02.12.2010 (60)dias.
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÃO NO DOE:
31.766/05.10.2010.

PORT: Nº. 535/05.10.2010 - DETERMINAR
NOME : FRANCISCO PAULO BRAZ DA SILVA
MATRICULA : 97535-1
CARGO : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO : DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL
TRIÊNIO : 01.50.2004 a 30.04.2007
PERÍODO : 01.11.2010 a 30.11.2010 (30)dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
DDV/DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE, em 06.05.2010.
MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA VIANNA
Diretor do DRH/SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165036

PORTARIA: 383/2010
Objetivo: BUSCAR MATERIAL TECNICO NO ALMOXARIFADO
CENTRAL, NA ASSISTENCIA FARMACEUTICA E ENTREGAR
DOCUMENTOS NO NIVEL CENTRAL, LACEN, UBV E DDASS
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART 145
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541905521/ANDERSON RICARDO PINHO LIMA (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 29/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165027

PORTARIA: 380/2010
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TECNICA PARA HABILITAÇÃO DO NASF
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART 145
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTO ANTONIO DO TAUÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195244/GRACILENE DE JESUS CAVALLERO DA SILVA
(ENFERMEIRA) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a
27/09/2010
51310221/SILVESTRE ÍTALO SAVINO PRIANTE (FARMACEUTICO
BIOQUIMICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a
27/09/2010<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165033

PORTARIA: 382/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA OFICINA “REDUÇÃO DA
MORTALIDADE INFANTIL NO ESTADO DO PARÁ”
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 ART 145
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
7211741/HELENA DE NAZARÉ MORAIS ALVES (DATILOGRAFA) /
2.0 diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 08/10/2010
571908271/JEANNE BARBOSA FONSECA (ENFERMEIRA) / 2.0
diárias (Completa) / de 05/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: ANA DE JESUS PALHETA SOUSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165041

PORTARIA: 667
Objetivo: PARTICIPAR DA SUPERVISÃO NOS SISTEMAS
DE INFORMAÇÃO - SIVEP - MALÁRIA E SIVEP VETORES,
JUNTAMENTE COM O DE ACORDO COM O OFÍCIO CIRCULAR
Nº261/10.
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
502466/MÁRIO DA SILVA BARBOSA (AGENTE DE SAÚDE) / 4.5
diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 01/10/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165052

PORTARIA: 666
Objetivo: VISITA TÉCNICA AOS PSFS PARA AVERIGUAR CASOS
DE HANSENIASE EM SALVATERRA.
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3155071/MARIA ROSÁRIO DE FÁTIMA TEIXEIRA DO AMARAL
(ODONTÓLOGA) / 4.5 diárias (Completa) / de 11/10/2010 a
15/10/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165062

PORTARIA: 665
Objetivo: MONITORAMENTO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA DE
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE EM CACHOEIRA DO ARARI.
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
720917010/AMARILDO DA FONSECA MACEDO (ODONTÓLOGO)
/ 4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 08/10/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165082

PORTARIA: 664
Objetivo: DAR APOIO AOS TÉCNICOS NO MONITORAMENTO DAS
AÇÕES DAS ESTRATÉGIAS DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE.
Fundamento Legal: DECRETO Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57467102/GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
08/10/2010
57467102/GILSON CÂNDIDO COELHO CASTRO (AGENTE
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 04/10/2010 a
08/10/2010<br
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 165149

PORTARIA: 667
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Servidor: GILBERTO GIL DE ARAÚJO
Cargo: GUARDA DE ENDEMIAS
Matrícula Funcional: 504251
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10305118726150000    0149000000          339033
800.00
Observação: COBRIR DESPESAS COM TRANSPORTE FLUVIAL
DA EQUIPE GT DENGUE DO 7º CRS QUE IRÁ REALIZAR
SUPERVISÃO NAS AÇÕES DE DENGUE NOS MUNICÍPIOS DE
CHAVES E AFUÁ
Ordenador: Isabel Cristina Reis Sacramento